
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Protocollo d’Intesa con la Regione Lazio – Assessorato Ambiente, Direzione regionale Ambiente - 
rete regionale per il recupero delle tartarughe marine del Lazio “TARTALAZIO” – per la 
collaborazione in attività di recupero, cura e gestione delle tartarughe marine rinvenute lungo le coste 
della Regione Lazio.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Protocollo d’Intesa con la Regione Lazio – Assessorato 
Ambiente, Direzione regionale Ambiente - rete regionale per il recupero delle tartarughe marine del 
Lazio “TARTALAZIO” – per la collaborazione in attività di recupero, cura e gestione delle tartarughe 
marine rinvenute lungo le coste della Regione Lazio.

VISTO

l'art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni pubbliche possano 
concludere tra loro accordi di collaborazione per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. A90223 del 17 sett. 2012, è stata 
istituita la rete TARTALAZIO, in attuazione delle “Linee Guida per il recupero, soccorso, 
affidamento e gestione delle tartarughe marine ai fini della riabilitazione e per la manipolazione e 
rilascio a scopi scientifici” del Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare;

che la Direzione Ambiente della Regione Lazio coordina le attività della rete TARTALAZIO ed è 
responsabile del monitoraggio delle specie indicate nella Direttiva 92/43/CEE “Habitat”, tra le quali, 
in Allegato II, risultano incluse Caretta caretta e Chelonia mydas.

CONSIDERATO CHE

l’IZSLT, è un Ente Sanitario di Diritto pubblico con responsabilità e attività di sanità animale, 
benessere animale e sicurezza alimentare e, in particolare, fornisce servizi di diagnostica sulle 
malattie animali e sulle zoonosi, controlli microbiologici, chimici e fisici per la salubrità degli 
alimenti di origine animale e per gli animali;

l’IZSLT ha, fra le proprie attività, quelle legate alla sorveglianza, al monitoraggio, al controllo delle 
malattie degli animali selvatici, incluse le tartarughe marine, nonché attività di ricerca;

l’IZSLT, con la sua struttura UOC Direzione Operativa Diagnostica Generale, per mezzo del 
laboratorio di anatomia patologica e istopatologia, esegue diagnosi sugli animali deceduti o trovati 
deceduti lungo le coste del territorio di competenza e che su questi ha sviluppato negli anni importanti 
competenze nell’ambito della diagnostica e dell’attività di ricerca;

l’IZSLT, svolge attività di ricerca nel campo delle scienze del mare e della sanità animale anche 
attraverso collaborazioni con istituzioni di ricerca ai fini dello sviluppo delle conoscenze e della loro 
applicazione alla tutela dell’ambiente e al monitoraggio dello stato di salute del mare;

l’IZSLT, è parte integrante nelle attività di ricerca per lo studio sulle tematiche della Strategia Marina 
ai fini del conseguimento degli obiettivi prioritari della direttiva 2008/56/CE, come recepita dal d. 
lgs. 190/2010;

le attività della rete TartaLazio sono coerenti con le attribuzioni dell’IZSLT e la collaborazione tra i 
due soggetti si configura come forma di “collaborazione strategica” per la gestione di esemplari di 
tartarughe marine rinvenuti lungo le coste del Lazio.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO CHE

- l’Accordo disciplina il rapporto di collaborazione tra La Regione Lazio, Assessorato Ambiente, 
Direzione regionale Ambiente e l’IZSLT;

- l’Accordo è finalizzato alla condivisione di protocolli, matrici e dati relativi ad esemplari di 
tartarughe marine deceduti, o trovati deceduti lungo le coste della regione Lazio, nonché degli 
esemplari morti recuperati nei nidi stagionalmente deposti sulle coste di competenza, e delle uova 
non schiuse;

- l’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa non comporta costi aggiuntivi a carico dell’IZSLT.

PRESO ATTO CHE

- il presente Accordo entrerà in vigore a far data dalla sottoscrizione dello stesso e avrà durata di 
cinque anni dalla firma, e sarà rinnovato per tacito accordo.

RITENUTO

- di approvare lo schema di Accordo in oggetto così come proposto;

- di procedere alla stipula del Protocollo d’Intesa in oggetto;

- di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il Dr. Cristiano Cocumelli.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Protocollo d’Intesa con la 
Regione Lazio – Assessorato Ambiente, Direzione regionale Ambiente - rete regionale per il 
recupero delle tartarughe marine del Lazio “TARTALAZIO” – per la collaborazione in 
attività di recupero, cura e gestione delle tartarughe marine rinvenute lungo le coste della 
Regione Lazio;

2. di prendere atto che il presente Accordo entrerà in vigore a far data dalla sottoscrizione dello 
stesso e avrà durata di cinque anni dalla firma, e sarà rinnovato per tacito accordo;

3. di dare atto che l’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa non comporta costi aggiuntivi a 
carico dell’IZSLT;

4. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il Dr. Cristiano Cocumelli.

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione 
Internazionale

             (Dott. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto Protocollo d’Intesa con la Regione Lazio – 
Assessorato Ambiente, Direzione regionale Ambiente - rete regionale per il recupero delle tartarughe 
marine del Lazio “TARTALAZIO” – per la collaborazione in attività di recupero, cura e gestione 
delle tartarughe marine rinvenute lungo le coste della Regione Lazio;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto Protocollo d’Intesa con la Regione 
Lazio – Assessorato Ambiente, Direzione regionale Ambiente - rete regionale per il recupero 
delle tartarughe marine del Lazio “TARTALAZIO” – per la collaborazione in attività di 
recupero, cura e gestione delle tartarughe marine rinvenute lungo le coste della Regione Lazio;

2. di procedere alla stipula dell’Accordo oggetto della presente deliberazione e di prendere atto 
degli impegni da essa derivanti;

3. di prendere atto che il presente Accordo entrerà in vigore a far data dalla sottoscrizione dello 
stesso e avrà durata di cinque anni dalla firma, e sarà rinnovato per tacito accordo;

4. di dare atto che l’esecuzione del presente Protocollo d’Intesa non comporta costi aggiuntivi a 
carico dell’IZSLT;

5. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il Dr. Cristiano Cocumelli.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)          


		2023-05-02T11:55:41+0000


		2023-05-02T12:10:19+0000


		2023-05-02T13:05:58+0000




